a  créditos  a  serem  transacionados,  conforme  critérios
estabelecidos  na regulamentação,  nos termos do § 3º  deste
artigo; e

II - o oferecimento de prazos e formas de pagamento especiais,
incluídos o diferimento e a moratória, até o limite de 145 (cento
e quarenta e cinco) meses.

§ 3º A ANTT e a ANTAQ regulamentarão a transação de que
trata este artigo no âmbito das respectivas competências.

§ 4º Aplicam-se as condições previstas no § 2º deste artigo à
transação  na  cobrança  de  débitos  inscritos  em  dívida  ativa